7. On a favorisé les libertés fidéicommissaires dans un sénatus-consulte fait du temps de l'empereur Trajan, sous le consulat de Rubrius-Gallus et Cælius Hispon : En voici la disposition. « Si ceux qui sont chargés de donner les libertés étant appelés devant le préteur refusent de s'y rendre, et que le préteur prononce que les libertés sont dues, les esclaves jouiront du même état que s'ils eussent été affranchis directement ».

8. Ce sénatus-consulte concerne ceux à qui la liberté est due en vertu d'un fidéicommiss. Ainsi, si la liberté n'est pas due, et qu'on ait obtenu le jugement du préteur sur un faux exposé, la liberté n'a pas lieu. Notre empereur et son père l'ont décidé ainsi dans un rescrit.

9. Il faut appeler devant le préteur ceux qui doivent la liberté en vertu d'un fidéicommiss ; s'ils ne sont point appelés, il n'y a pas lieu à la disposition du sénatus-consulte Rubrien. Par conséquent ils doivent être appelés par des sommations, des assignations juridiques ou par des lettres.

10. Ce sénatus-consulte s'étend à tous ceux qui devant donner les libertés laissées par fidéicommiss se cachent. Ainsi quiconque est chargé, soit héritier, soit tout autre, il y a lieu à la disposition du sénatus-consulte, qui concerne tous ceux qui sont débiteurs d'une liberté laissée par fidéicommiss.

§. 6. Si pro non scripto habitus sit servus alicui legatus, cui servo per fideicommissum libertas adscripta est: questionis est, num fideicommissa libertas debeat interdici? et an si servus petat fideicommissam libertatem ab eo penes quem remansisset, pro non scripto habito legato, quod erat relictum ei qui eum rogatus fuerat manumittere: vel si ipse servus, ut supra dictum est, fuit legatus, an libertas non debeat interdici? Et putem debere dici fideicommissam libertatem salvam esse, licet ad eum nihil pervenit, qui eum rogatus erat manumittere. Cogetur igitur libertatem præstare is ad quem pervenit legatum: quia libertas fideicommissa nullum impedimentum pati debet.

De legato habito pro non scripto.

§. 7. Subventum libertatibus est senatusconsulto, quod factum est temporibus divi Trajani, Rubrio Gallo et Cælio Hispano consulibus, in hæc verba: *Si hi, à quibus libertatem præstari oportet, evocati à prætore adesse noluerint; si causa cognita prætor pronunciansset libertatem his deberi: eodem jure statum servari, ac si directò manumissi essent.*

Ad senatusconsultum Rubrianum. Scopus, tempus et verba.

§. 8. Hoc senatusconsultum ad eos pertinet, quibus ex causa fideicommissi libertas debeatur. Proinde si libertas non deberetur, obreptum tamen prætori est de libertate, pronunciatumque: ex hoc senatusconsulto libertas non competit. Et ita imperator noster cum patre suo rescripsit.

Si libertas debeat, vel non.

§. 9. Evocari autem à prætore oportet eos, qui fideicommissam libertatem debent: cæterum nisi fuerint evocati, cessat Rubrianum senatusconsultum. Proinde denunciationibus et edictis litterisque evocandi sunt.

De evocatione.

§. 10. Hoc senatusconsultum ad omnes pertinet latitantes, quos fideicommissam libertatem præstare oportet. Proinde sive heres rogatus, sive quis alius, senatusconsulto locus est: omnes enim omnino qui debent fideicommissam libertatem præstare, in ea causa sunt, ut ad senatusconsultum pertineant.

De absentia,

Vel presentia
rogati manumit-
tere.

§. 17. Quare si heres quidem latitet, legatarius autem vel fideicommissarius qui rogatus sit libertatem præstare, præsens sit : senatusconsultum deficit, et nihilominus impediatur libertas. Proponamus enim legatarium nondum dominium servi nactum esse.

27. *Paulus lib. 3 Fideicommissorum.*

Itaque hoc casu princeps adeundus est, ut et in hoc casu libertati prospiciatur.

28. *Ulpianus lib. 5 Fideicommissorum.*

De absentia
emptoris, et
presentia vendi-
toris.

Si eum servum cui erat fideicommissa libertas relicta, distraxerit is qui erat rogatus : et emptor quidem latitet, is autem qui rogatus erat, præsens sit, an Rubriano senatusconsulto locus sit ? Et ait Marcellus Rubrianum locum habere : quia abest quem manumittere oportet.

De his qui non
latitant, sed ve-
nire contem-
nunt.

§. 1. Hæc autem verba, *adesse noluit*, non utique exigunt ut latitet is qui libertatem præstare debet : nam et si non latitet, contemnat venire, senatusconsultum locum habebit.

De pluribus
heredibus.

§. 2. Idem observatur etiam si plures heredes constituti fideicommissam libertatem præstare rogati, non justa ex causa abesse pronuntiatum fuerit.

Quorum sit
libertus.

§. 3. Eorum qui ex justa causa abesent, et eorum qui præsentibus fideicommissæ libertatis moram non faciunt, perinde libertus erit, atque si soli rogati ad justam libertatem perduxissent.

Senatusconsultum
Junceianum.

§. 4. Si quis servum non hereditarium rogatus manumittere latitet, factum est senatusconsultum *Æmilio Junco* et *Junio Severo* consulibus, in hæc verba : *Placere, si quis ex his qui fideicommissam libertatem ex quacunque causa deberent servo qui mortis tempore ejus qui rogavit, non fuerit, isque adesce negabitur, prætor cognoscat : et si in ea causa esse videbitur, ut si præsens esset, manumittere cogi deberet, id ita esse pronunciet. Cumque ita pronunciasset, idem juris erit, quod esset, si ita ut ex fideicommissa manumitti debuisset, manumissus esset.*